

13 July 2026: Top Current Affairs News GK

- ① The expert committee of the Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC) recently recommended against the 2,000 MW Pumped Storage Project to protect the Sharavathi Lion-Tailed Macaque Sanctuary. In which Indian state is this sanctuary located?

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (MoEFCC) की विशेषज्ञ समिति ने हाल ही में किस भारतीय राज्य में स्थित शरावती लायन-टेल्ड मकाक वन्यजीव अभयारण्य को बचाने के लिए 2,000 मेगावाट की पंप्ड स्टोरेज परियोजना को मंजूरी देने से इनकार करने की सिफारिश की है?

- A. Kerala / केरल
- B. Karnataka / कर्नाटक
- C. Tamil Nadu / तमिलनाडु
- D. Odisha / ओडिशा

✓ Answer: B. Karnataka / कर्नाटक

Explanation: The proposed 2,000 MW Sharavathi Pumped Storage Project faced strong environmental pushback because it directly impacts the ecologically sensitive Sharavathi Lion-Tailed Macaque Sanctuary, situated in the Shivamogga district of Karnataka within the Western Ghats.

प्रस्तावित 2,000 मेगावाट की शरावती पंप्ड स्टोरेज परियोजना का पर्यावरणविदों द्वारा कड़ा विरोध किया जा रहा था क्योंकि इसका सीधा प्रभाव पश्चिमी घाट के तहत कर्नाटक के शिवमोग्गा जिले में स्थित शरावती लायन-टेल्ड मकाक वन्यजीव अभयारण्य पर पड़ रहा था।

- ② India declared a one-day national mourning on July 13, 2026, as a mark of respect following the demise of which prominent international leader?

भारत ने किस प्रमुख अंतरराष्ट्रीय नेता के निधन के बाद उनके सम्मान में 13 जुलाई 2026 को एक दिवसीय राष्ट्रीय शोक की घोषणा की है?

- A. Sheikh Hasina (Bangladesh) / शेख हसीना (बांग्लादेश)
- B. Sheikh Hamad bin Khalifa Al-Thani (Qatar) / शेख हमद बिन खलीफा अल-थानी (कतर)
- C. Nguyen Phu Trong (Vietnam) / गुयेन फू ट्रोंग (वियतनाम)
- D. King Salman (Saudi Arabia) / किंग सलमान (सऊदी अरब)

✓ Answer: B. Sheikh Hamad bin Khalifa Al-Thani (Qatar) / शेख हमद बिन खलीफा अल-थानी (कतर)

Explanation: India declared a day of national mourning, flying the national flag at half-mast, to honor Qatar's Father Amir, Sheikh Hamad bin Khalifa Al-Thani, who passed away. Union Minister Kiren Rijiju visited Qatar to convey India's official condolences.

कतर के 'फादर अमीर' शेख हमद बिन खलीफा अल-थानी के निधन पर सम्मान व्यक्त करने के लिए भारत सरकार ने 13 जुलाई 2026 को देशव्यापी राष्ट्रीय शोक की घोषणा की, जिसके तहत सभी सरकारी इमारतों पर राष्ट्रीय ध्वज आधा झुका रहा। केंद्रीय मंत्री किरन रीजीजू कतर जाकर भारत की ओर से आधिकारिक शोक संवेदनाएं व्यक्त कर रहे हैं।

- ③ The Indian women's cricket team recently scripted history by defeating which country by 10 wickets in a historic one-off Test match at the iconic Lord's Cricket Ground?

भारतीय महिला क्रिकेट टीम ने हाल ही में प्रतिष्ठित लॉर्ड्स क्रिकेट ग्राउंड पर खेले गए एकमात्र ऐतिहासिक टेस्ट मैच में किस देश को 10 विकेट से हराकर इतिहास रचा है?

- A. Australia / ऑस्ट्रेलिया
- B. England / इंग्लैंड
- C. South Africa / दक्षिण अफ्रीका
- D. New Zealand / न्यूजीलैंड

✓ Answer: B. England / इंग्लैंड

Explanation: The Indian women's cricket team secured an absolute clinical 10-wicket victory against England at Lord's. The match was highlighted by Indian batter Yastika Bhatia becoming the first woman cricketer to smash a Test century at the legendary Lord's ground.

भारतीय महिला क्रिकेट टीम ने लॉर्ड्स के मैदान पर मेजबान इंग्लैंड को 10 विकेट से करारी शिकस्त देकर इतिहास रच दिया। इस ऐतिहासिक मैच में भारतीय बल्लेबाज यास्तिका भाटिया लॉर्ड्स के मैदान पर टेस्ट शतक लगाने वाली दुनिया की पहली महिला क्रिकेटर बनीं।

- 4) Legendary playback singer S. Janaki passed away recently at the age of 88. She was endearingly known across the country by which popular title?

दिग्गज पार्श्व गायिका एस. जानकी का हाल ही में 88 वर्ष की आयु में निधन हो गया। उन्हें देश भर में किस लोकप्रिय उपाधि से जाना जाता था?

- A. Nightingale of Northeast India / पूर्वोत्तर भारत की कोकिला
- B. Melody Queen of India / भारत की मेलोडी क्वीन
- C. Nightingale of South India / दक्षिण भारत की कोकिला
- D. Queen of Classical Music / शास्त्रीय संगीत की रानी

✓ Answer: C. Nightingale of South India / दक्षिण भारत की कोकिला

Explanation: Renowned playback singer S. Janaki recorded over 48,000 songs across nearly 20 Indian languages in a career spanning six decades (1957–2017). A recipient of 4 National Film Awards and 33 State Film Awards, she was widely celebrated as the "Nightingale of South India".

दिग्गज पार्श्व गायिका एस. जानकी का उम्र संबंधी बीमारियों के कारण निधन हो गया। 1957 से 2017 के अपने छह दशक लंबे करियर में उन्होंने लगभग 20 भारतीय भाषाओं में 48,000 से अधिक गाने गाए। उन्हें 4 राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कारों से नवाजा जा चुका था और वे 'दक्षिण भारत की कोकिला' के रूप में प्रसिद्ध थीं।

- 5) Which state created a massive national benchmark in environmental conservation by executing a mega plantation drive that successfully planted over 35 crore saplings in a single day?

किस राज्य ने एक ही दिन में 35 करोड़ से अधिक पौधों का रोपण करके पर्यावरण संरक्षण के क्षेत्र में एक नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड स्थापित किया है?

- A. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- B. Rajasthan / राजस्थान
- C. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- D. Maharashtra / महाराष्ट्र

✓ Answer: C. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

Explanation: The Uttar Pradesh government created a new benchmark in green cover improvement and environmental preservation by carrying out a mega-afforestation campaign, resulting in the planting of over 35 crore saplings across the state in 24 hours.

उत्तर प्रदेश सरकार ने पर्यावरण संरक्षण और हरित आवरण (Green Cover) को बढ़ावा देने के उद्देश्य से एक ही दिन में पूरे राज्य में रिकॉर्ड 35 करोड़ से अधिक पौधे लगाकर पर्यावरण संरक्षण के क्षेत्र में एक नया इतिहास रचा है।

⑥ Which space tech startup has successfully launched India's first fully 3D-printed commercial rocket engine into low Earth orbit in July 2026?

किस स्पेस टेक स्टार्टअप ने जुलाई 2026 में भारत के पहले पूर्णतः 3D-प्रिंटेड वाणिज्यिक रॉकेट इंजन को निम्न पृथ्वी कक्षा (LEO) में सफलतापूर्वक प्रक्षेपित किया है?

- A. Skyroot Aerospace / स्काईरूट एयरोस्पेस
- B. Agnikul Cosmos / अग्निकुल कॉस्मॉस
- C. Pixxel / पिक्सेल
- D. Bellatrix Aerospace / बेलेट्रिक्स एयरोस्पेस

✓ Answer: B. Agnikul Cosmos / अग्निकुल कॉस्मॉस

Explanation: Chennai-based space tech startup Agnikul Cosmos achieved a historic milestone by successfully launching a commercial satellite using its

single-piece, fully 3D-printed rocket engine, significantly reducing manufacturing time and costs.

चेन्नई स्थित स्पेस टेक स्टार्टअप 'अग्निकुल कॉस्मॉस' ने अपने सिंगल-पीस, पूरी तरह से 3D-प्रिंटेड रॉकेट इंजन का उपयोग करके एक वाणिज्यिक उपग्रह को सफलतापूर्वक लॉन्च कर इतिहास रच दिया है। यह तकनीक रॉकेट निर्माण के समय और लागत को काफी कम करती है।

7 According to the global report on cybersecurity released on July 12, 2026, which country topped the 'Global Cyber Security Index 2026' for digital infrastructure resilience?

12 जुलाई 2026 को जारी साइबर सुरक्षा पर वैश्विक रिपोर्ट के अनुसार, डिजिटल बुनियादी ढांचे के लचीलेपन के लिए 'ग्लोबल साइबर सिक्योरिटी इंडेक्स 2026' में कौन सा देश शीर्ष पर रहा?

A. USA / अमेरिका

B. Singapore / सिंगापुर

C. Estonia / एस्टोनिया

D. United Kingdom / यूनाइटेड किंगडम

✓ Answer: B. Singapore / सिंगापुर

Explanation: Singapore secured the top position in the Global Cyber Security Index 2026 due to its highly advanced national cyber defense frameworks, while India made a significant leap to secure the 12th position globally.

सिंगापुर ने अपने अत्यधिक उन्नत राष्ट्रीय साइबर रक्षा ढांचे के कारण ग्लोबल साइबर सिक्योरिटी इंडेक्स 2026 में शीर्ष स्थान हासिल किया है। इस वैश्विक सूची में भारत ने भी महत्वपूर्ण सुधार करते हुए 12वां स्थान प्राप्त किया है।

8 The Reserve Bank of India (RBI) recently announced a new framework for cross-border digital payments. India's UPI has officially gone live for real-time retail payments with which European nation on July 13, 2026?

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने हाल ही में सीमा पार डिजिटल भुगतान के लिए एक नए ढांचे की घोषणा की है। 13 जुलाई 2026 को भारत का UPI आधिकारिक तौर पर किस यूरोपीय देश के साथ रीयल-टाइम खुदरा भुगतान के लिए लाइव हो गया है?

- A. France / फ्रांस
- B. Germany / जर्मनी
- C. Italy / इटली
- D. Spain / स्पेन

✓ Answer: A. France / फ्रांस

Explanation: Following successful pilot runs, India's Unified Payments Interface (UPI) officially rolled out nationwide integration with France's digital payment systems, enabling seamless instant retail transactions for tourists and businesses.

सफल पायलट परीक्षणों के बाद, भारत के यूनिकाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) ने आधिकारिक तौर पर फ्रांस की डिजिटल भुगतान प्रणाली के साथ राष्ट्रव्यापी एकीकरण (Integration) शुरू कर दिया है, जिससे पर्यटकों और व्यवसायों के लिए त्वरित लेनदेन बेहद आसान हो जाएगा।

9) Which Indian state has topped the NITI Aayog's newly released "State Energy & Climate Index (SECI) 2026" under the larger states category?

नीति आयोग द्वारा जारी "राज्य ऊर्जा और जलवायु सूचकांक (SECI) 2026" में बड़े राज्यों की श्रेणी में किस भारतीय राज्य ने शीर्ष स्थान हासिल किया है?

- A. Gujarat / गुजरात
- B. Kerala / केरल
- C. Karnataka / कर्नाटक
- D. Tamil Nadu / तमिलनाडु

✓ Answer: C. Karnataka / कर्नाटक

Explanation: Karnataka secured the pole position in NITI Aayog's SECI 2026 under the large states category, scoring exceptionally high in renewable energy integration, discom performance, and energy efficiency programs.

नीति आयोग के SECI 2026 सूचकांक में बड़े राज्यों की श्रेणी में कर्नाटक ने पहला स्थान हासिल किया है। कर्नाटक ने नवीकरणीय ऊर्जा (Renewable Energy) के विकास, बिजली वितरण कंपनियों (Discoms) के प्रदर्शन और ऊर्जा दक्षता कार्यक्रमों में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया है।

10 The unique "Bhoomi Samman 2026" awards were presented by the President of India on July 13 to various districts for achieving 100% digitization in which public governance sector?

राष्ट्रपति द्वारा 13 जुलाई को विभिन्न जिलों को किस सार्वजनिक शासन क्षेत्र में 100% डिजिटलकरण हासिल करने के लिए विशिष्ट "भूमि सम्मान 2026" पुरस्कार प्रदान किए गए?

- A. Health Records / स्वास्थ्य रिकॉर्ड
- B. Land Records Modernization / भूमि रिकॉर्ड आधुनिकीकरण
- C. Digital Education / डिजिटल शिक्षा
- D. Agricultural Subsidies / कृषि सब्सिडी

☒ Answer: B. Land Records Modernization / भूमि रिकॉर्ड आधुनिकीकरण

Explanation: The "Bhoomi Samman" awards recognize outstanding performance by districts and states in successfully implementing the Digital India Land Records Modernization Programme (DILRMP), ensuring transparency and reducing land disputes.

'भूमि सम्मान' पुरस्कार उन जिलों और राज्यों को दिए जाते हैं जिन्होंने डिजिटल इंडिया भूमि रिकॉर्ड आधुनिकीकरण कार्यक्रम (DILRMP) को 100% सफलतापूर्वक लागू किया है। इसका मुख्य उद्देश्य भूमि स्वामित्व में पारदर्शिता लाना और जमीनी विवादों को कम करना है।